HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Số:   158    /2015/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 07 tháng 7  năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Về tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
KHÓA VIII,  KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Sau khi xem xét Tờ trình số 2842/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị ban hành tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C của tỉnh Quảng Nam; Báo cáo thẩm tra số 43/BC-HĐND ngày 02    tháng 7 năm 2015 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C là những dự án có tính chất quan trọng của tỉnh, được ưu tiên quyết định chủ trương đầu tư và bố trí các nguồn vốn thực hiện trong kế hoạch đầu tư công của tỉnh.

Dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C được xác định theo nguyên tắc và tiêu chí sau:

1. Nguyên tắc lựa chọn dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C

a) Dự án phù hợp với quy hoạch tổng thể kinh tế - xã hội, quy hoạch ngành, lĩnh vực, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, kế hoạch đã được duyệt, có khả năng cân đối được nguồn vốn đầu tư.

b) Dự án hạ tầng kinh tế - kỹ thuật có sức lan toả, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội liên vùng, liên ngành, thu hút các dự án đầu tư phát triển đô thị, công nghiệp, tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

c) Dự án có tính chất phức tạp; tính cấp bách; có tác động tích cực và rộng lớn đến cuộc sống của người dân.

d) Dự án ảnh hưởng lớn đến môi trường hoặc tiềm ẩn khả năng ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường.

đ) Dự án gây ảnh hưởng đến thế trận phòng thủ hoặc thuộc các khu vực quản lý nghiêm ngặt do cơ quan an ninh, quốc phòng quy định.

2. Tiêu chí dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C

a) Dự án có yêu cầu di dân tái định cư từ 50 người hoặc 10 hộ dân trở lên.

b) Dự án có yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất dưới 10 ha đất trồng lúa; dưới 20 ha đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

c) Dự án ảnh hưởng đến các di tích cấp tỉnh trở lên.
d) Dự án có nguồn vốn ODA, vốn vay tín dụng của địa phương.

đ) Dự án có tổng mức đầu tư theo lĩnh vực sau:

- Dự án đầu tư xây dựng cầu, cảng sông; công nghiệp điện; xây dựng khu nhà ở: có tổng mức đầu tư từ 80 tỷ đồng đến dưới 120 tỷ đồng.

- Dự án giao thông (trừ cầu, cảng sông); thủy lợi; cấp thoát nước và công trình hạ tầng kỹ thuật; kỹ thuật điện: có tổng mức đầu tư từ 50 tỷ đồng đến dưới 80 tỷ đồng.
- Dự án sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản; khu bảo tồn thiên nhiên; hạ tầng kỹ thuật đô thị mới: có tổng mức đầu tư từ 40 tỷ đồng đến dưới 60 tỷ đồng.

- Dự án y tế, văn hóa, giáo dục; nghiên cứu khoa học, tin học, phát thanh, truyền hình; kho tàng; du lịch, thể dục thể thao; xây dựng dân dụng (trừ xây dựng khu nhà ở): có tổng mức đầu tư từ 30 tỷ đồng đến dưới 45 tỷ đồng.

Tiêu chí xác định dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C nêu trên không áp dụng đối với các dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài theo quy định của Chính phủ.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam Khóa VIII, Kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2014 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày được thông qua./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH;

- VP: QH, CTN, CP;

- Ban CTĐB - UBTVQH;

- Các Bộ: KH&ĐT, TC;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Ban TVTU, TT HĐND, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- TT.HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- TT Tin học - Công báo tỉnh;
- TTXVN tại QN;

- Báo QNam, Đài PT-TH QNam;

- CPVP, CV;

- Lưu VT, CTHĐ (Huy).
	CHỦ TỊCH

(đã ký)
Nguyễn Ngọc Quang

2